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Punkt 1: Valg af formand og næstformand i perioden 2022-2025 - Natur-,
Miljø- og Klimaudvalget

00.22.04-A30-1-21

Sagsfremstilling
AD - NMK

Jf. Styrelseslovens § 22 vælger udvalget sin formand og evt. næstformand.

Byrådet har på sit konstituerende møde den 2. december 2021 i enighed udpeget medlemmer til Natur-, Miljø- og
Klimaudvalget tillige med at have opfordret udvalget til at vælge Karsten Filsø (F) som formand og Finn Thøgersen (V)
som næstformand for udvalget.

Indstilling
Det indstilles at:

Karsten Filsø (F) vælges til formand og at
Finn Thøgersen (V) vælges til næstformand

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 2: Introduktion for udvalg

00.01.53-G00-3-21

Sagsfremstilling
PMP - NMK

Teknik og Miljø vil på mødet introducere teknik- og miljøområdet i forhold til den samlede kommunale opgaveportefølge
samt give en introduktion, der beskriver rammerne for udvalgets virke og arbejdsgange. Både i forhold til det politiske
arbejde og i forhold til den måde, Teknik og Miljø forbereder og understøtter dette arbejde.

På de efterfølgende to møder i udvalget vil Teknik og Miljø uddybe de overordnede rammer for udvalgets opgaver inden
for planlægning, myndighed og drift.

Efterfølgende vil Teknik og Miljø i forbindelse med konkrete sager eller i form af temadagsordner redegøre mere
detaljeret i forhold til håndtering af specifikke sagsområder. Teknik og Miljø vil i den forbindelse eventuelt
dagsordenssætte sager, som normalt håndteres administrativt med henblik på information af udvalget.

Teknik og Miljø ønsker med denne introduktion at skabe en fælles forståelse for samspillet mellem udvalget og Teknik og
Miljø.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Generel introduktion til NMK januar 2022

Introduktion for NMK 25. januar 2022



Punkt 3: Administrativt kompetencekatalog, Natur-, Miljø- og
Klimaudvalget

00.01.00-A21-3-10

Sagsfremstilling
PMP - NMK

På en lang række lovområder er Kommunalbestyrelsen tillagt kompetence til at træffe afgørelser og meddele
dispensationer.

Byrådet i Holstebro Kommune har med den vedtagne Styrelsesvedtægt på en række områder delegeret sin kompetence ud
til fagudvalgene. Natur-, Miljø- og Klimaudvalget varetager forvaltningen af kommunens opgaver inden for det
planlægningsmæssige område og inden for det natur-, miljø- og klimamæssige område mv.

Ud fra princippet om at fagudvalget fastsætter politikker, mål og retningslinjer for de enkelte sagsområder med henblik på
en smidig og effektiv sagsbehandling er der udarbejdet et katalog med kompetencer, som i den foregående byrådsperiode
er delegeret til administrative afgørelser i forvaltningen.

Kompetencekataloget vedlægges til orientering.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Kompetencefordelingsplan Natur- Miljø- og Klimaudvalget



Punkt 4: Dispensation fra afstandskrav ifm. miljøtilladelse til genetablering
af svineproduktion på Sevelskovbyvej 18, 7830 Vinderup

09.17.21-P19-11-21

Sagsfremstilling
TM/MK - NMK

Teknik og Miljø har modtaget en ansøgning om § 16b miljøtilladelse til genetablering af svineproduktion på husdyrbruget
på Sevelskovbyvej 18, 7830 Vinderup. Staldende har stået tomme siden 2016. I forbindelse med ansøgning om
genetablering søges der om dispensation fra afstandskravet til vej, naboskel og beboelse på samme ejendom.

Den eksisterende stald, det nye udeareal og den nye møddingsplads ligger hhv. 4, 4 og 2 m fra Sevelskovbyvej og
overholder derfor ikke afstandskravet på 15 meter. Afstanden til den del af vejen, der fører til nabo, er længere end 15 m
(se bilag 1 og bilag 2).

Møddingspladsen og udearealet, som ønskes nyetableret, ligger henholdsvis 22 og 26 m fra naboskel og overholder ikke
afstandskravet på 30 m.

Den eksisterende stald ligger 2 m fra stuehuset og overholder ikke afstandskravet på 15 m til beboelse på samme
ejendom. Se oversigtskort over husdyrbruget i bilag 2.

Hvor overholdelse af afstandskrav ikke er muligt, kan der meddeles dispensation, ligesom der kan fastsættes vilkår, som
sikrer, at der ikke opstår forurening eller væsentlige gener. Der kan ikke uden videre dispenseres fra afstandskravene, blot
fordi en bygning eller et opbevaringsanlæg kommer til at ligge lidt mindre hensigtsmæssigt for driften. Driftsmæssige
hensyn kan dog tillægges større betydning, hvor der er tale om dispensation fra afstand til naboskel mod åbne marker i
landzone.

Dispensationssagen har været i nabohøring, og Teknik og Miljø har modtaget høringssvar fra nærmeste nabo (bilag 2).
Naboen ønsker ikke, at der meddeles dispensation fra afstandskravet til den private fællesvej. Naboen har desuden oplyst,
at dispensation fra afstandskravet fra naboskel kan accepteres, hvis afstandskravet til den private fællesvej bliver
overholdt.

Indsigelsen drejer sig desuden om følgende forhold (se bilag 4):

1. Manglende overholdelse af afstandskravet
2. Belastning af vejen med øget mængde tung trafik
3. Vedligeholdelse af vejen og slåning af rabatter
4. Opbevaring af døde dyr så det ikke er synligt fra vejen

Vurdering af dispensationer

Dispensation fra afstandskrav til privat fællesvej
Der ansøges om anvendelse af en eksisterende staldbygning (etableret i 1976) og en eksisterende vej forbi husdyrbruget.
Der er tale om en lukket staldbygning uden porte eller indgange mod vejen. Udearealet og møddingspladsen placeres af
driftsmæssige årsager i direkte forlængelse af stalden i den modsatte retning end mod vejen. Afstanden fra udearealet til
den strækning af den private fællesvej, der fører til nabo, er 16 m.

Der er ikke mulighed for at placere de nye anlæg anderledes på husdyrbruget, så de overholder afstandskravet, da vejen
omkranser hele staldbygningen.

Teknik og Miljø vurderer, at umulighedskriteriet er opfyldt, og at dispensationen fra afstandskravet til privat fællesvej kan
meddeles.

Dispensation fra afstandskrav til naboskel
Udearealet og møddingsplads placeres i direkte forlængelse af eksisterende stald af driftsmæssige årsager. Udearealet kan
kun placeres i forbindelse med stalden, og det vurderes ikke hensigtsmæssigt at placere udearealet på den modsatte side af
stalden, hvor der ville være større risiko for evt. gener for omboende.



Møddingspladsen placeres på den ansøgte placering, fordi der allerede er etableret fast bund, og på baggrund af den
driftsmæssige tilknytning til udearealet.

Afstanden til nabobeboelsen er ca. 166 m. På den anden side af naboskellet er der en beplantning og en mark.

Det er muligt at tillægge de driftsmæssige forhold større betydning, når der er tale om naboskel mod åbne marker, som i
dette tilfælde. Der er desuden god afstand til nabobeboelsen. På den baggrund vurderer Teknik og Miljø, at dispensationen
kan meddeles.

Dispensation fra afstandskrav til beboelse på samme ejendom
Der er ikke modtaget indsigelse mod at meddele dispensation fra afstand til beboelse på samme ejendom, og det er
vurderet i miljøtilladelsen, at dispensationen kan meddeles.

Vurdering af transporter, vedligeholdelse af vejen og opbevaring af døde dyr
Der er i miljøtilladelsen vurderet på miljøforholdene vedr. transporter. I forbindelse med indsigelsen er der stillet et ekstra
vilkår for at sikre, at vejen ikke bliver brugt som husdyrbrugets arbejdsområde. Med de stillede vilkår vurderes det, at
husdyrbrugets drift ikke vil medføre væsentlige gener for naboen.

Husdyrbrugsloven omfatter ikke forholdene omkring vedligeholdelse af vejen og lignende. Det er derfor ikke muligt at
stille vilkår vedr. vedligeholdelse af vejen i miljøtilladelsen. Eventuelle fremtidige problemer omkring konkrete
problemer med vedligeholdsniveau af vejen og udgiftsfordeling hertil afgøres ved uoverensstemmelser af
vejmyndigheden ved Holstebro Kommune.

Vedr. opbevaring af døde dyr er der på baggrund af indsigelsen stillet et ekstra vilkår om, at pladsen til opbevaring af døde
dyr skal placeres og indrettes således, at den ikke er synlig for forbipasserende, der kører på Sevelskovbyvej forbi
husdyrbruget.

Teknik og Miljø vurderer samlet, at husdyrbruget ikke vil medføre væsentlige gener, som går udover beskyttelsesniveauet,
som normalt fastsættes ift. husdyrlovgivningen, såfremt de stillede vilkår overholdes.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at der meddeles dispensation fra afstandskravet til privat fællesvej, fra afstandskravet til naboskel og fra
afstandskravet til beboelse på samme ejendom.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1_Sevelksovbyvej 18

Bilag 2_Oversigskort Sevelskovbyvej 18

Bilag 3_Sevelskovbyvej 18

Bilag 4_Sevelskovbyvej 18



Punkt 5: Godkendelse af Betalingsvedtægt for Vestforsyning Spildevand A/S

06.01.17-P24-1-21

Sagsfremstilling
AD/TM/HSK - NMK - ØK - BY

Vestforsyning Spildevand A/S har fremsendt anmodning om godkendelse af revideret udgave af Betalingsvedtægt for
Vestforsyning Spildevand A/S, jf. bilag 1.

I henhold til Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. skal betalingsvedtægten udarbejdes af
spildevandsforsyningsselskabet (Vestforsyning Spildevand A/S), og godkendes af Kommunalbestyrelsen. Med
Kommunalbestyrelsens godkendelse af betalingsvedtægten er det kommunens opgave at sikre, at den er i
overensstemmelse med spildevandsplanen og lovgivningen i øvrigt - dvs. foretage en legalitetskontrol.

Ændringerne af vedtægten og forslag til ny ordlyd fremgår af bilag 2. Af samme bilag fremgår Vestforsyning Spildevand
A/S' bemærkninger til de enkelte ændringer.

Ændringerne af vedtægten består primært af:

1. Redaktionelle konsekvensrettelser.
2. Nyt afsnit om hvem der udarbejder hhv., godkender vedtægtens indhold.
3. Præciseringer af afsnit i vedtægten.
4. Afsnit om modtagelse af drænvand er uddybet og der er under afsnit om vandafledningsbidrag indført, at der kan

kræves vandafledningsbidrag, hvis der undtagelsesvist gives tilladelse fra Holstebro Kommune til at tillade
drænvand, der kan sidestilles med spildevand.

5. Ændringer som følger retspraksis, eksempelvis at fradrag for vandforbrug, som ikke afledes til kloaksystemet, skal
dokumenteres ved en beregningsmetode, som er godkendt af Vestforsyning Spildevand A/S.

6. Tilføjelse omkring gebyrer, en udtømmende liste for at sikre klarhed om hjemmel til opkrævning.
7. Skema for implementering af Trappemodel er slettet, da implementeringen er afsluttet.
8. Ændring af procentsats for afregning af vejbidrag med Holstebro Kommune, således at der sker en harmonisering

ift sammenlignelige nabokommuner

Teknik og Miljø har gennemgået rettelsesforslagene og drøftet dem med Vestforsyning Spildevand A/S. Gennemgangen
har ikke ført til, at der er fundet forhold som strider mod lovgivningen, hvorfor Teknik og Miljø anbefaler, at
Betalingsvedtægten for Vestforsyning Spildevand A/S godkendes som vedlagte udkast.

Som følge af ændringerne til Vandsektorloven skal et vandselskabs betalingsvedtægt vedtages af kommunalbestyrelsen
for samtlige de kommuner, som selskabet forsyner. Vestforsyning Spildevand A/S forsyner et mindre antal ejendomme,
som geografisk er beliggende i Struer Kommune. I forbindelse med godkendelse af Vestforsyning Spildevand A/S’
nuværende betalingsvedtægter i 2017 blev der godkendt en kompetenceoverdragelse, således at Holstebro Kommune
fremadrettet alene godkender betalingsvedtægterne, idet der er tale om et mindre antal ejendomme i Struer Kommune og
godkendelsen alene omhandler en kontrol af om betalingsvedtægten er i overensstemmelse med lovgivningen. Struer
Kommune orienteres om den ændrede betalingsvedtægt, når den er endeligt godkendt.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Byrådet anbefaler:

at betalingsvedtægten for Vestforsyning Spildevand A/S godkendes med de foreslåede ændringer

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Anmodning om godkendelse af betalingsvedtægt

Overblik over ændringer til Betalingsvedtægt for Vestforsyning Spildevand



Punkt 6: Udpegning af medlemmer til VOS-Nissum Fjord

00.01.00-G00-27-10

Sagsfremstilling
AD/TM//KJ - NMK/ØK/BY

Sagens anledning er en opfølgning på Byrådets konstitueringsaftale i december 2021, hvor der blandt andet blev udpeget
repræsentanter til Limfjordsrådet, som er Vandoplandsstyregruppe for Limfjorden. Udpegning af medlemmer til
Vandoplandsgruppen (VOS) for Nissum Fjord er således ikke fastlagt som en del af konstitueringsaftalen.

VOS Nissum Fjord består af 2 byrådsmedlemmer fra hver af kommunerne i oplandet; Herning, Ikast-Brande, Lemvig,
Struer og Holstebro. Kommunerne Ringkøbing-Skjern og Silkeborg har kun en lille del af oplandet og er derfor ikke
repræsenteret i VOS Nissum Fjord, men holdes orienteret om arbejdet. Desuden er Naturstyrelsen Vestjylland
repræsenteret som observatør. Holstebro Kommune har formandskabet og varetager sekretariatsfunktionen, mens Herning
Kommune har næstformandskabet.

VOS Nissum Fjord udarbejder vandoplandsplaner (VOP), og koordinerer vådområdeindsatsen i oplandet i henhold til
statens vandområdeplaner. Formelt er den nuværende aftale mellem KL og staten om vådområdeindsatsen udløbet, men
en forlængelse af aftalen forventes i forbindelse med vedtagelse af de kommende vandområdeplaner ultimo 2022.

Kommissorium for VOS Nissum Fjord er vedlagt i bilag 1.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at der udpeges to repræsentanter fra Natur-, Miljø- og Klimaudvalget til Vandoplandsstyregruppen for Nissum Fjord
at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Økonomiudvalget anbefaler, at udpegningen indstilles til godkendelse i
Byrådet.
at det indstilles til Byrådet, at udpegning af repræsentanter til vandoplandsstyregruppen fremadrettet medtages i
konstitueringsaftalen.

Beslutning
Udvalget besluttede:

at udpege formanden og næstformanden for udvalget til Vandoplandsstyregruppen for Nissum Fjord
at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Økonomiudvalget anbefaler, at udpegningen indstilles til godkendelse i
Byrådet.
at det indstilles til Byrådet, at udpegning af repræsentanter til vandoplandsstyregruppen fremadrettet medtages i
konstitueringsaftalen.

Bilag

Bilag 1 Kommissorium Vandoplandstyregruppen - Nissum Fjord



Punkt 7: Storå-komiteen - udpegning af politisk deltagelse fra Holstebro
Kommune

00.17.00-A30-2-22

Sagsfremstilling
AD/TM/MN - NMK/ØK/BY

Natur-, Miljø og Klimaudvalget anmodes om at udpege et politisk medlem til at repræsentere Holstebro Kommune i
Storå-udvalget for de næste 4 år.

Sagens anledning er en opfølgning på Byrådets konstitueringsaftale i december 2021, hvor udpegning af medlem til
Storå-komitéen ikke var en del af konstitueringsaftalen.

De tre byråd i Herning, Ikast-Brande og Holstebro kommuner vedtog i foråret 2021 at etablere Storå-Komitéen med det
formål at udarbejde en helhedsplan for Storå.

Storå-komitéens overordnede formål er at bidrage til en optimal og helhedsorienteret vandhåndteringsplan i hele Storå-
systemet på tværs af kommunerne, hvor anlæggelse af vådområder og lavbundsprojekter indtænkes som redskaber, der
kan udgøre synergier ift. vandmiljøkvalitet og klimaindsatser for reduktin af CO2 emission fra lavbundsarealer.

Storå-komitéen udgøres af et Storå-udvalg, der består af 3 politiske udpegede medlemmer, et fra hver af de tre kommuner
samt et Storå-råd, som består af 6 repræsentanter - 3 lodsejere repræsentanter (lokale landboorganisationer) samt 3
interessenter fra de lokale grønne organisationer (Danmarks Naturfredningsforening, Sportsfiskerne og Friluftsrådet).
Storå-Komitéens arbejde understøttes af et sekretariat samt en styregruppe, se organisationsdiagram i bilag 1. Opgaven
løses således i et samarbejde mellem kommuner, lodsejere og øvrige interessenter, som skal sikre en robust og realiserbar
helhedsplan for Storåen.

Storå-komiteen etableres endeligt på et konstituernede møde ultimo februar 2022.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at der udpeges én repræsentant fra Natur-, Miljø- og Klimaudvalget til Storåkomiteen.
at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Økonomiudvalget anbefaler, at udpegningen indstilles til godkendelse i
Byrådet.
at det indstilles til Byrådet, at udpegning af repræsentant til Storåkomiteen fremadrettet medtages i konstitueringen
af Byrådet.

Beslutning
Udvalget besluttede:

at udpege udvalgsformanden til Storåkomiteen.
at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Økonomiudvalget anbefaler, at udpegningen indstilles til godkendelse i
Byrådet.
at det indstilles til Byrådet, at udpegning af repræsentant til Storåkomiteen fremadrettet medtages i konstitueringen
af Byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Organisationsdiagram for Storå-komitéen



Punkt 8: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-21



Punkt 9: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-21
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